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Z najnowszych światowych badań wynika że Świat, Europa i Polska stoją w obliczu 

poważnych wyzwań gospodarczych, społecznych i środowiskowych. Poszczególne miejsca na 

globie i ich mieszkańcy nie są jednorodni – są tu regiony stołeczne, obszary metropolitalne, 

małe i średnie miasta, obszary podmiejskie, obszary wiejskie, obszary monofunkcyjne, 

obszary peryferyjne, obszary z poważnymi problemami demograficznymi, obszary 

przybrzeżne, obszary górskie, obszary transgraniczne, czy też obszary przechodzące 

transformację gospodarczą i przemysłową. Każdy z tych obszarów charakteryzuje się innym 

potencjałem rozwojowym i każdy musi mierzyć się z innymi wyzwaniami. Jednym słowem: 

na wszystkich poziomach, od lokalnego po paneuropejski, pogłębiają się różnice gospodarcze 

i społeczne między poszczególnymi obszarami i między ludźmi, a wraz z nimi pojawiają się 

kolejne zagrożenia i presje. Wszystko to wynika z efektów skali, nierównego dostępu do 

rynków i wykwalifikowanej siły roboczej, a także różnic w jakości zarządzania i usług 

publicznych.  

Taki stan wymaga skoordynowanej i uzgodnionej społecznie reakcji w ramach polityk 

publicznych uwzględniających i wykorzystujących różnorodność potencjałów i oczekiwań. 

Aby zapewnić pozytywne perspektywy na przyszłość potrzebne jest także wzmożone 

wspólne działanie na wszystkich szczeblach zarządzania. Nadszedł czas, aby lepiej zrozumieć i 

odpowiednio uwzględnić skutki zachodzących zmian oraz terytorialny wpływ polityk 

sektorowych.  

W ramach debaty eksperckiej oraz wysłuchania publicznego „Transformacja gospodarki” 

pragniemy omówić następujące, wybrane zagadnienia: 

 

• Nowe paradygmaty – nowe myślenie o gospodarce, zależne od zmieniających się 

warunków takich jak: starzenie się społeczeństwa (silver economy); mniejsze przywiązanie 

do miejsca pracy i elastyczność zawodowa (GIG economy); rosnące wyzwania społeczne 

(gospodarka podmiotów odpowiedzialnych społecznie), klimatocentryzm (zielona 

gospodarka); wpływ cyfryzacji i digitalizacji gospodarki na dematerializację handlu (przejście 

od aktywów do usług); Rosnące znaczenie rynków finansowych i pojawienie się nowych 

globalnych graczy na tych rynkach. 

• Przemysł 4.0 – postępująca automatyzacja i robotyzacja produkcji, sztuczna 

inteligencja; współpraca międzynarodowa oraz transfer technologii autonomicznych i 

technologii; kształcenie i rekwalifikacja pracowników; zmiany długości tygodnia pracy; nowe 

czynniki lokalizacji przemysłu; potrzeba regulacji w zakresie maszyn autonomicznych oraz 

pracowników AI; wzmocnienie sektora badań i rozwoju.  



 

 

• Rola sektora nauki – rozwój projektów badawczo-rozwojowych oraz wdrożeniowych 

(badań aplikacyjnych) na rzecz gospodarki; współpraca sektora nauki i biznesu; centra 

transferu technologii; instytucje naukowe o kluczowym znaczeniu dla rozwoju polskiej 

gospodarki (uczelnie techniczne i instytuty technologiczne); innowacyjność i system wsparcia 

procesu patentowego i wdrażania patentów. 

• Gospodarka cyfrowa – przeniesienie całej aktywności gospodarczej i finansowej do 

świata cyfrowego: cyfrowe portfele, wirtualne banki, waluty internetowe, tokenizacja, 

transakcje bezgotówkowe i bezosobowe; nowy rodzaj strefy ekonomicznej; potrzeba 

regulacji w zakresie odpowiednich zabezpieczeń.  

• Decentralizacja energetyczna i nowe źródła – zmiana sposobów pozyskiwania 

energii; zmiana struktury sektora; prosumenci; optymalizacja systemu i minimalizowanie 

strat podczas przemysłu; zwiększona presja na wytwarzanie energii; zwiększony udział 

czystej/ odnawialnej energii; odejście od konwencjonalnych paliw; poszukiwanie nowych 

źródeł (obszary fuzji jądrowej, energii kinetycznej, energii z kosmosu; zjawisko pozyskiwania 

energii ze wszystkiego).  

• Dekarbonizacja energii, sprawiedliwa transformacja – transformacja wszystkich 

sektorów gospodarki w kontekście aktualnej struktury gospodarczej, w tym zwłaszcza 

sektora wydobywczego, energetycznego, przemysłu, transportu i budownictwa; zapewnienie 

bezpieczeństwa energetycznego kraju; stabilność cen; transformacja i dywersyfikacja 

gospodarcza regionów surowcowych oraz budowa nowych stabilnych podstaw ich rozwoju.  

• Stabilność energetyczna – zapewnienie stabilności energetycznej Polski (i 

poszczególnych jej regionów) oraz dywersyfikacji źródeł energii w kontekście zielonej 

transformacji (bez konieczności istotnego zwiększenia ciężaru społecznego – zwłaszcza zaś 

kosztów dla obiorców indywidualnych).  

• Centra rozwoju gospodarczego – potencjał i konkurencyjność międzynarodowa 

polskich obszarów metropolitalnych, potencjał regionalnych i subregionalnych biegunów 

wzrostu ; hipertrofia obszarów metropolitalnych (Kraków, Trójmiasto, Poznań i Wrocław), 

współpraca i partnerstwo w miejskich obszarach funkcjonalnych. 


